Nihilominus tamen prior opinio præfata difficultate non caret, ex eo quod correctio iuris communis in dubio non sit inducenda, nisi expresse fiat, vt alibi sepissime probauimus, & aliud est dotis promissio, aliud vero artharum. Vnde cum dote promissio facta a viro futura vxori vltra decimam partem bonorum non reputaretur expresse prohibita, videtur valida esse, nisi forte, in fraudem legis prohibentis promissionem artharum vltra decimam partem bonorum proberetur facta. Proculdubio autem fraus non præsumitur. Dos autem constituta per virum vxori, an extrahenda sit de toto hereditatis corpore, vel potius de ea parte, de qua potest maritus, habens necessarios heredes, libere disponere, agit late Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 6. disposit. 8. per totam, in primo tomo.

SVMARIA.

- 1 Mora purgatio, attento iure canonico, eiusque acquisita, an admittatur in dispositione iurata, & vbi alia non poterat mora purgari: & per totam quæstionem pars affirmatiua probatur, & defenditur a caussa Molina Theologi, vt in num. 2.
- 2 Iure Regio deficiente, potius in huius Regni recurrendum est ad ius canonicum, quam ad ius civile Imperatorum, vel Iurisconsultorum.
- 3 Purgatio moræ in causa civilis, & in criminali, intra quem terminum admittatur?
- 4 Lex 17. & lex 18. titulo 12. partiæ 5. intelligitur.

- 6 Mora in contractibus, ubi non est dies, & pena, usque ad litem constitutionem potest purgari.
- 7 Mora purgari non potest de iure communi, quando contractus est iuramento confirmatus.

QVÆSTIO LXVII.

VERO ¶ An attentio iure canonico eiusque aequitate, in dispositione iurata, & ubi alia non poterat mora purgari, admittatur purgatio, si ius actoris non sit factum detestari?

Hanc quaestionem late examinavimus in nostro tractatu de iuramento confirmator. 3. part. cap. 17. num. 5. cum sequentibus. ubi resoluti cum communi opinione, locum esse in præd. specie purgationi moræ, ex text. in cap. suam, de penis, iuxta eius communem intellectum, allegavimusque duas glossas iuris canonici pro hac parte, & quam plures Doctores eam tenentes. Adduxi etiam Gregor. Lopez in l. 8. tit. 14. part. 5. gloss. 2. ad finem dicentem, quod ista limitatio in his Regnis erit magni effectus, quia cum per leges partitatum non reperitur expresse cautum, quod ubi est dies & pena, non admittatur purgatio moræ, & sic deficiente iure Regio, potius sit recurrendum ad ius canonicum, ut tradit Palat. Rub. in introductione repetitionis, cap. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. in versu. idem videtur dicendum, admittitur moræ purgatio, sequendo æquitatem canonicam, & hoc dicit menti tenendum, quamvis iure communi civili sit dispositum, quod ubi est dies, & pena, non admittatur moræ purgatio, iuxta text. in l. trahiticia, §. de illo ff. de action. & oblig. l. magnam. C. de contrab. & committ. supular. & communem opin. quam adduximus ubi supra. num. 9. & tandem dixi, veram mihi esse præfatam opinionem Gregor. Lopez, retulique causam civilem gravissimam, quam per præd. opinatus sum, fuisse de cistam in Regali Cancellaria Vallisolet. duabus sententiis conformibus, quibus fuit admilla purgatio moræ, quamvis appolite fuerunt dies & pena.

Hæc cum ita se recte haberent, placenterque legentibus, & consulentibus, superuenit nouissime, plusquam 24. annis iam elapsis Molina Theolog. qui his temporibus in lucem edidit secundam partem de iustitia & iur. & in dispositione 564. column. 2033. ad finem, & columna sequenti. referens tantum Gregor. Lopez, & nos ubi supra, plus debito rigore vtens, & modestia, æquitateque regularis oblitus, neutram opinionem ex supradictis veram esse existimat, dicens, falsum item esse, quod Gregor Lopez, & nos secundo loco ex priore nostra opinione intulimus, dicendum esse in hoc Castellæ Regno. Primo, quoniam lex est expressa Partitatum 35. titul. 11. part. 5. quæ idem statuit, quod iure Cæsarico, statutum est, quando dies certa, & pena est appolita. Secundo, quoniam falsum est iure canonico in eo euentu locum esse purgationi moræ. Tertio, quoniam falsum est, insufficienterque a Palatio Rubeo, probatum, in hoc Regno Castellæ potius esse standum dispositioni iuris canonici, quam civili, quando, quod definitur, non spectat ad materiam peccati, & ad fidem, & ad religionem, sed agitur de re mere civili, præsertim quando iure canonico aliqui statuitur solis Ecclesiasticis, quia id eorum statui debet, quale est quod habetur in cap. suam, de penis, hac Molina ubi supra.

Verum si Patet hic omnia attente circumspiceret, nec adeo se contra communes nostrorum Doctorum sententias & traditiones passim proiceret, solo suo ingenio fatus, (quamvis acuto) profecto non ita facile eas abiiceret, falsas esse asserendo, cum tamen sint gravissimorum virorum iudicio communi firmate, ac satis probate, quasi omnes decepti, lapsique sint, & ipse solus veritatem attingeret: meminisset tamen, quod sit homo, & pulvis, sicut & nos, & quod ita potest in his errare, sicut & alii, nec se extollat: Obseruet præterea, quod nonnulli auctores sunt maxime versati in vtroque iure, & in præ-

xi in forensibus controuersis, & leges in scholiis deglutiuntur, in palatiis vero digeruntur, quia prædica est scientia digestiua, ita Bald. in l. Aemilius nam. 11. in fin. ff. de minoribus.

Adrem igitur, pro defensione communis, & nostræ sententiæ dico, quod non obstantibus supradictis canillis, sententiæ communis Greg. Lopez, & nostra, in vtroque verissima est, & tenenda ex fundamentis, de quibus ubi supra, quibus non obstant in contrarium adducta, ut patet ex sequentibus. Imprimis, quod de æquitate canonica possit semper mora purgari, tenet glo. 1. in cap. apud misericordem 30. quæst. 1. a nobis citata, cuius hæc sunt verba: Si ergo iuratus me ad diem certum soluturum pecuniam, licet post solutum, non petero, quia iam ad veritatem redeo: sicut si sub pena promissit aliquid, nec solui, pena commissæ est, sit amittit postea solui, liberor a pena: Quo igitur modo dicere potuit Molin. quod hæc glossa parum, aut nihil vrget: dixi etiam, quod idem tenet glo. in cap. Beatus, verbo maioribus, 22. quæst. 2. non tamen eam adduxi pro expressa, citauit etiam quam plurimos Auctores hanc eandem opinionem tenentes per prædictas glossas, & adduxi alios, cum communem, & magis communem asserentes, eamque probari per text. in dict. cap. suam, de penis, iuxta eius communem intellectum, prout vere potest, & debet intelligi, licet alij Doctores aliter illum textum intelligant: Nonne hoc sufficit ad probationem communis sententiæ, & vt in præd. sequenda sit? Quare igitur Molina se opponit communi Doctorum torrenti, idque scriptum reliquit, vt forsitan alij a communi, & tenenda sententiæ immerito discedant, præsertim cum nullo iure suam probet, sed tantum nitatur respondere ad dict. cap. suam, dicens, quod loquitur inter personas Ecclesiasticas, in quibus non deest cupiditatis, & auaritiæ species, vel que ditari aliena iactura, sed contentæ sint parte duntaxat penæ, quæ ibi narratur, nec plus ex eo text. colligitur.

Hæc autem responsio infirmior est profecto, siquidem, & sit text. ille inter personas Ecclesiasticas loquatur (prout debet loqui, vt iure iurisdictioni Ecclesiasticæ subiectas) non tamen solum ea ratione inicitur, quod non deceat Pontificalis modestiæ obliuisci: sed etiam quod esset inhonestus quaestus ille, de quo ibi, & cum aliena iactura: quæ profecto ratio, & æquitas canonica (si placet) omnibus conuenit, eosque comprehendit, atque benigno quadam iure ab eis obleruari debet. Cum igitur hæc æquitas in specie sit scripta, consequitur, vt rigori iuri civili contrario præd. æquitati (quod habet, vt, qui certam quantitatem ad diem sub pena promissit, si partem soluat, propter non solutam partem vniuersam penam debeat pendere, vt in l. suppositionum 5. §. si fortem. ff. de verb. oblig. cum simul.) præcedenda sit ex regula iuris vulgari: faciant tradita per eundem Molin. ubi supra, disput. 575. column. 2138. in vers. a ceteris: ubi docet, quod ab illis, quæ placita, ac mentes continent iuris consultorum, siue docendo, quid natura iplari habeat, siue, quid censendum, iudicandumque sit, suppositis alijs politis iuribus, licet non facile, imo ægerime admodum, sit recedendum, nisi illis similiter derogatum sit posteriore iure, aut consuetudine in contrarium: non tamen ita tenaciter est illis in hærendum, vt contrario iuri, quod plus continet æquitatis, aut rationi, quæ manifeste iustitiam, & æquitatem innititur, non sit potius standum.

Accedat præterea, quod Pontifex in dict. cap. suam inhonestum quaestum iudicat, ac censetur, de quo ibi, quamvis iure civili licitus esset, vt prædiximus: Ergo standum potius est in hoc iuri canonico, etiam quoad laicos, quam iuri civili Romano-rum.

Vera igitur est, & tenenda præfata nostra communitas, & magis communis sententiæ, & est concors, & in fine

sine controuersia, vt nobiscum sententis tenet nouissime Anton. Pichardo in sua disputatione de moræ. num. 155. ubi in 109. quod a communibus his traditionibus iudicando, & consulendo recedendum non est.

Ex quibus profecto sit verissimum, quod Gregorius Lopez & nos secundo loco ex prædictis recepissimam sententiæ intulimus, atque deduximus: nempe, quod eam per leges Partitatum non reperitur expresse cautum, quod ubi est dies, & pena, non admittatur purgatio moræ, & sic, deficiente iure Regio, recurrendum sit potius ad ius canonicum iuxta sententiæ Palatii, Rubei admittitur purgatio moræ sequendo æquitatem canonicam, etiam in foro laicali, etiam in casibus, in quibus de iure civili Romano-rum non admittitur, dummodo ius actoris non sit factum detestari, & ita reclus hæc perperis, hanc etiam sententiæ Gregor. Lopez & nos statim amplectitur, & protulit probat Anton. Pichard. ubi supra. num. 107.

Neque his obstat d. 15. titul. 11. part. 5. quam dicit Molina esse expresse idem tenentem quod iure Cæsarico statutum est, nempe, quod si dies est & pena, non admittitur purgatio moræ, quoniam lex illa in sui principio, quod iure expresse agit de promissionibus, ubi est dies & pena, non tamen agit de purgatione moræ, vt agere censuit Molina Sed non est ita, vt ex inspectione eius littere patet, quia non dicit, quod promissor post lapsum dies offerret solutionem, quod est, motum velle purgare: & ita recte affirmat Gregorius Lopez, & nos cum eo, quod per leges Partitatum non reperitur expresse cautum, quod ubi est dies, & pena non admittatur purgatio moræ, cum tamen Gregorius Illarum legum maxime versatus esset in eis.

Similiter non obstat alia obiectio, contra nos facta per eundem Molinam dicentem, falsum esse iure canonico in eo euentu locum esse purgationi moræ, quia imo hoc verissimum est, & ab omnibus approbatum, statum commune intellectum d. cap. suam, de penis. tenendum & sequendum.

Quod tertium de opinione Palatii Rubei, dum tenet, quod deficiente iure Regio potius recurrendum sit in his Regnis ad ius canonicum, quam ad civile Imperatorum, vel Iurisconsultorum, respondeo, verissimum hoc esse, & communiter sequitur a nostris Doctoribus Cohispanis, & sufficienter probatum: Quare igitur Molina nullo fundamento nisus, sed ex capite inquit, esse falsum, insufficienterque probatum a Palatio Rubeo: Quod autem sufficienter probatur a Palatio Rubeo, patet ex ipso in princip. repetit. rubrica. num. 15. & 16. quia inquit, ius canonicum in hæret iuri diuino, & ius Imperatorum sunt omnes populi & nationes, sed ius Imperatorum non viget vbi que locorum, & maxime in Curia Regis, ubi ius civile non allegatur pro auctoritate, sed solum pro ratione, vt ibi probat, & deficiente iure communi, leges non dedignantur sacros Canones imitari, cap. 1. de oper. noui mensuratione. Et ibi Doctores notant ex eo, quod cum in foro civili status est dubius, iuri Pontifici standum est, & non est inter verum que ius leui causa differentia facienda, quos refert, & sequitur Menoch. lib. de arbitris. iudis. quæst. 30. num. 3. Ergo cum ius Regium dicatur ius commune in his Regnis, vt ex Regis legibus hoc probat, & tenet Ignatius Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz. in præd. crimin. canonic. c. 4. ad fin. ubi ius autem Regni: & non habemus legem Regiam probantem, quod ubi est dies, & pena non admittatur moræ purgatio, vt prædiximus. Quintimo de iure canonico repetimus contrarium decessum in d. cap. suam. de pen. iuxta eius communem intellectum, qui est sequendus, consequitur de primo ad vltimum,

quod ad præfatum ius canonicum in hoc recurrendum sit, etiam in foro seculari per supradicta: Et hæc de probatione, & veritate opinionis Palat. Rub. De eius autem auctoritate patet, quia notoria est, & cum in hoc sequuntur communiter nostrum Dd. Cohispani, vt constat ex Ioan. Barahona, eius additione sub littera L. & Didac. Perez latissime differente quaestione, ac per vtraque parte, in quæst. 3. proomial. sua prima parte, in leges Ordamenti veteri. & ante cum Gregor. Lopez ubi supra. & Paz in sua præd. princ. adnotatione 5. sub num. 30. ubi plurimos refert, & nos ubi supra, necnon, & Anton. Pichard. ubi supra, num. 107. & Ignatius Salzed. ubi supra. in fine illius addition. nec scio aliquem contradicentem, nisi solum Molin. ubi supra. sine aliquo fundamento.

Ad proxim Regal. Cancellariæ Valli soler. a me relatum, ubi supra. responderet Molin. column. 2030. congruere cum dictis a se disput. 547. Si tempus secundum fidei solibus datum fuit duorum mensium, aut maius: nam in tra æquale tempus purgari mora illa potuit, vt ipse dixit d. disput. 547. probeque iudicatum fuisse præsentatione rei post duos menses fuisse purgatam eam moram: quare infert ipse, non habuisse sententiam illam vim, ex eo quæ æquitas canonica, & non civile ius lenata sit, vt ego auro: sed in dispositione merita iuris cuius. Ego vero eius conditionem non admitto, quia nulla vis fuit facta in tempore dato ad præsentationem faciendam sed in eo solum, quod non factum ius detentis, ventatis, & æquitati stando, excluso rigore iuris cuius.

Siquidem si in causa civili, prout erat illa, tantum permititur moram purgari post tres pluresque dies arbitrio iudicis, vt in l. si post tres menses a gloss. ubi ff. qui cau. & l. 36. tit. 11. part. 5. quam in civili penione, recte intelligit ibi Gregor. Lopez gloss. 1. in causa namque criminali, de qua hic non agimus, procedit. l. 17. titul. 2. part. 5. permittens intra æquale tempus moram purgari, vt patet ex eius principio, ubi, accusado siendo alguno ome sobre algun mal hecho: & ibi, a aquel se acusa: & ita late probat & tenet Greg. Lopez ubi gloss. 1. sic intelligens, & dilutingens eam d. l. 36. a celu d. l. 17. & idem Gregor. in d. l. 36. in gloss. querella del. Neque obstat, quod ab hoc eodem intellectu videatur postea recedere, idem Gregor. Lopez per text. ubi in l. 18. eodem titul. 2. part. 5. in gloss. final. quatenus d. inquit: Mas si aquel por quien fuisset facta la fiancatura deue alguna cosa dar, o fazer, sobre qua era o implacado de uela pechar, o fazer el fiador con los dadi, se mensurables. Et: El pecharlo esto no es tenudo de la pena a que se auia obligado, pues que lo defendia en juicio, fassa que la sentencia fueda mala. Ergo vniquit Greg. Lop. ibi ex his verbis videtur innui, quod lex præcedens hoc est, d. l. 17. & etiam ista locum habeant, & si fideiussor fuisset assumtus in causa civili, & quod verba posita in princip. legis supra proxime (scilicet, accusado siendo) non requirant de necessitate, quod causa sit criminalis, sed quod gratia exempli sunt posita, vt ibi latius coniectatur.

Quoniam si respondemus quod etiam si d. l. 17. loqueretur aut saltem procederet quocumque fideiussore si iudicium in iudicio ex causa civili, prout in vtroque loquitur d. l. 18. at tamen eadem leges in diuersis casibus, quoad cetera loquuntur. Dicit namque l. 18. loquitur non cuparim, quado fideiussor prædict. suscipit se defensionem rei non præsentari, eumque defendit in iudicio, vsque quo sententiæ lata fuit: tunc enim soluendo condemnationem cum damnis, & diminutionibus, liberatur a pena: siquidem soluit omnem illud ad quod erat obligatus reus principalis, quem ipse defendit, ac si ipsemet reus præsens fuisset. idem quoque soluisset: & hæc est ratio expressa illius decisionis, vt patet ex fine illius legis, ubi: Pues que lo defendido en juicio, fassa que la sentencia fue dada: At vero in casu legis præcedentis, hoc est d. l. 17. non fit vlla mentio, quod fideiussor

si ceperit defensionem rei, unde declarari debet, & limitari per legem sequentem, ut procedat, praeterquam si si defensionem defendisset, & debitum cum damnis & diminutionibus soluisset. Et ita sunt intelligendae, & concordandae illae duae leges Paritae, ut patet ex ipsis, & veniuntur legum tam viciniam correctio, argum. text. in cap. cum expediat, de elect. lib. 6.

Quibus sit, ut sententia illa, & executoria lata, culus memini, ubi supra, non tantam vim habuerit a iure civili, cum id ibi repugnaret, ex eo quod praedicti secundi fideiussores reum non defenderunt, sed imo eum in iudicio soluerunt duobus mensibus post terminum contentum, siue concessum, iam elapsis, imo & videbatur in pena incurrisse iuxta d. l. 17. quam attendit aequitate Canonica non obstante, quod in praedicto termino reum debitorem non produxissent.

Nec hie fletit morlus eiusdem Molinae contra nos. Siquidem disputat. 564. colum. 238. in versicul. Gutierrez. inquit, nos d. cap. 17. num. 1. indistincte dicere, in contractibus, vique ad lapsum contestationem posse moram purgari, & non post, ut in l. si insulam, ff. de verb. obligat. & l. 37. in fin. titul. 11. part. 5. cum tamen in his iuribus (ut ipse inquit) solum sit sermo, quando nec poena fuit apposta, nec certus terminus fuit praefixus ad impletionem, & postea tenet etiam contra nos, ubi supra, num. 2. dum ibi resoluimus cum communi Doctorum sententia, quod si contractus fuit in iuramento confirmatus, teneri debitorem ad terminum promissum eum adimplere, neque postea posse moram purgare, arbitratus ipse in ea specie, quod licet huiusmodi iurans petens sit, nisi illud, si possit, adimpleat, iuxta formam contractus, & iuramenti: iuramentum tamen non impedit moram purgare, quando si iuramentum non fuisset adhibitum, purgari posset, ut ipse contra nos alias probavit disput. 453. circa emphiteuticum contractum. col. 1275.

Quoad primum namque respondemus nos in d. c. 17. num. 1. tantum agere in casu d. l. si insulam, & d. l. 37. nempe ubi non est dies, & poena: at haec sunt apposta, agimus ibidem num. 9. quorsum igitur nos mordet, & de defectu arguit.

Quoad secundum, nempe quando contractus iuramento est confirmatus, quod de iure communi non possit mora purgari, est communis Doctorum sententia, quam nos sequuti sumus, attento iure civili, probata in l. si quis maior. C. de transactio. qua non solum procedit in casu particulari transactionis, in quo loquitur, sed generaliter locum habet ubique obligationi accedit iuramentum, ob religionem iuramenti, iuxta receptissimam Doctorum sententiam, secundum quam fuit pronuntiatum in Consilio Neapolitano, ut ibidem docuimus num. 4. Non igitur audiendus est Molina, sine aliquo virgini fundamento, tenens contra praedictam communem sententiam, nec etiam in eo de emphiteuta iurante, cum communi, & nostra sententia habeat etiam contrarium in ea specie. Qui ergo ad certamen properat, fortioribus armis opus est, ut contendant.

Potuit autem idem Auctor suam quam vellet probare opinionem aduersus nostram, & etiam communem sententiam, eamque pro captu fundare, sed cum modestia religiosa, idque non passim. Haec sufficiant pro more, & post haec scripta decessit, & putrescit, & in puluerem conuersus est d. P. Molina, ut mihi pro certo nuntiatum est. Requiescat in pace.

SVM M A R I A.

Mulier postquam semel agnouit bona quaesita siue superlucrata constante matrimonio, an possit postea penitere, & reuocare acceptationem lucrorum a se factam

nam praeterquam multitudinum debitorum posse apparet, abstinendo se a praedictis bonis, eaque reuocando, & per totam quaestionem resolutur negatiue, ut in l. 2. cum segg.

Contractus ab initio sunt voluntarij, ex post facto vero necessarij, non enim licet recedere a contractu, ex quo semel est ius quaesitum alteri in eius praedictum.

Creditoribus hodie in his Regnis directe sine cessione possessionis agere pro suo debito contra emitorem fundi, ut ex pretio ipsius illi facti fuerit.

Mulier, & rusticus non conueniuntur, nisi in casibus a iure expressis.

Declaratio voluntatis, vel alicuius ambigui fieri non potest, nisi semel, sique variare non potest quis, etiam si sua inserit.

Maior viginti quinque annis non admittitur ad reuocandam suam repudiationem, vel aditionem hereditatis sibi delata.

Heres, quemadmodum per aditionem hereditatis tenetur ex quasi contractu omnibus creditoribus, & legatariis: ita etiam mulier acceptans bona lucrata constante matrimonio, ministerio legitime tenetur obligata ad solutionem medietatis debitorum, qua fuerunt contracta durante matrimonio.

L. Syechus, qui meum erit. ff. de leg. 1. loquitur in legato conditionali, non vero in legato puro.

Relatum, quod, vel, qui inuenit verbo futuri temporis, importat conditionem.

L. si seruis legatus. 11. §. qui quinquag. ff. de legat. 1. intellectus.

Mulier acceptans lucra, & approbans, & consentiens rationes, & calculationes factas per heredes mariti cum creditoribus, necnon & reliqua, proculdubio penitere non potest, reuocando praedictam acceptationem: multoque minus si penes se haberet iam suam partem lucrorum, ut in num. 13.

Mulier minor 25 annis restitui potest aduersus agnitionem lucrorum a se factam, si ex ea laesa fuerit: seu si esse maior, etiam data enormissima lesione.

Q V A E S T I O L X V I I I.

Quaero, an mulier postquam semel agnouit bona quaesita, seu superlucrata constante matrimonio possit postea penitere, & reuocare acceptationem lucrorum a se factam praeterquam multitudinum debitorum postea apparentium, abstinendo se a praedictis bonis, eaque reuocando.

In hac quaestione Ayora in suo tractatu de partitione. 1. part. cap. 8. num. 17. inquit: Que si quando accepto esta mager las ganancias, comenzada la particion, pareciesen tanas deudas hechas por el marido durante el matrimonio, que consumiesen todo lo morjado, y montassen mucho mas, puede antes de ser acabada la particion decir, que renuncia las ganancias, y no quiere ser obligada a la mitad de las deudas hechas durante el matrimonio, y que sera valida, y se admitira la dicha renunciacion, para a quo no sea obligada a pagar la mitad de las dichas deudas: inueni contractum esse dicendum: Si la particion estuua fenecida, y acabada, y la muger lleuou, e ouo su parte de bienes gananciales.

Primo, quia licet mulier per acceptationem horum lucrorum teneatur ad medietatem debitorum, quae sunt contracta durante suo matrimonio iuxta leges huius Regni de hoc loquentes: illud tamen intelligitur iuxta mentem eorumdem legum, quando mulier ea bona agnouit, & detulit ad se cum effectu. Prius namque deduci debent omnia debita in necessitate contracta, quam illius ex foecis suam partem lucrorum auferre, non enim lucra dici possunt, nisi deducto aere alieno, homine a alienum, & l. Mulier ff. pro socio: Sed quando mulier lucra non auferret, nec ea vellet, quia ipsa non

non erant, licet prius tacite, vel ex pressis lucra acceptasset, non teneatur ad solutionem debitorum, quando quidem nulla bona acquisita, & superlucrata deserret, quorum causa lex eam obligat ad solutionem medietatis debitorum.

Secundo, quia acceptatio praedictis lucrorum a muliere facta tacite, non ea adit, ut in l. Syechus, qui meum erit, ff. de legat. 1. eis igitur deficientibus, non fuit visa damna acceptare: Ni la perdidas, y deudas que ouiere fechas durante el matrimonio.

Tertio, quia non obstat, l. fin. C. de iur. delib. & per totum, in fine, de obligat. qua ex quasi contractu nasci. & l. pro hereditatis, C. de hered. act. cum similibus, qui loquuntur in herede, qui tenetur per aditionem ex quasi contractu omnibus creditoribus & legatariis: In vxore autem non inuenitur cautum, quod videtur quasi contra herede cum creditoribus per acceptationem lucrorum, imo videtur diuersa ratio herede, quam in vxore. Nam cum herede dicitur quod vniuersum, in quo continentur debita, & credita, aditudo hereditatem, videtur acceptasse tam debita quam credita, quae in hereditate sunt: Vxor vero acceptando lucra non acceptat hereditatem vniuersam, nisi quae in herede non est, sed tantum lucra, quod est quid inueniunt, & particulare, & acceptando simpliciter videtur sub ea conditione acceptasse si lucra sunt in d. l. §. huius & in l. si seruis legatus, §. qui quinquag. ff. de legat. 1.

Haec tamen opinio nunquam mihi placuit nec placent potuit sed potius contraria in muliere maiore viginti quinque annis, ut haec semel agnouit bona multiplicata, licet ante perfectam diuisionem, si hie post teneatur ad medietatem debitorum constante suo matrimonio contractorum, nec possit amplius penitere.

Primo, quia ex praedicta acceptatione lucrorum sponte facta vel ad instantiam heredis mariti defuncti ius acquiritur, non solum ipsi heredi, vel heredibus, sed etiam creditoribus mariti pro soluenda medietate praedictorum, ut patet ex illius Regni, & praesertim communi eiusdem Regni: Sed ius nostrum a nobis sine voluntate nostra a nobis auferri non potest, ex reg. vulg. de hoc nuncupatum agente. Ergo, &c.

Secundo, ex l. si seruis in intro. C. de adion. & obligat. ubi quod contractus ab initio sunt voluntarij, ex post facto vero sunt necessarij, non enim licet recedere a contractu, ex quo semel ius est quaesitum alteri in praedictum illius, a quemto loquuntur in testamento, in princip. & in l. si seruis ff. de fideicommissi. libere. & in l. si in fin. ff. de pactis, Tiraque. late de vtroque retrahit. titul. de retrahit. conuention. §. 1. gl. ff. 7. num. 18. cum sequentibus. Sed mulier hoc eo ipso, quod agnouit praedicta bona multiplicata constante matrimonio, obligatur creditoribus mariti, & tenetur ad medietatem debitorum soluenda ex dispositione legum huius Regni, & sic quasi contrahit cum ipsis creditoribus, cum sciat, vel saltem scire debeat per acceptationem praefatam iure Regio ad id factam esse. Ergo penitere non potest, inuitis creditoribus.

Neque obstat si dicatur, quod praedicta acceptatio lucrorum non fuit facta in instantiam creditorum, quoniam ipsi praesentes non fuerunt praedicta acceptationi, ac proinde ius irrevocabile ipsis non fuisse acquisitum: Poterit igitur eam acceptationem mulier reuocare, quasi cum ipsis non contraxerit, nec ipsi eam agnitionem acceptauerint: quia haec obiectio hodie cessat in his Regnis, stante l. 2. in p. Pariendo, quod non se quis obligat, & l. resolutio lib. 5. noua collecta. Reg. ubi Doctor Acevedo. num. 32. tamen quod licet ante si vendebam tibi fundum meum, ut ex pretio eius satisfaceret creditoribus meis, ut tales creditores contra te agere possent, requireretur, quod

ego eis cederem ad actionem, ut per Bennehat. de more. ar. titul. de decedentibus. num. 9. col. 233. in parnis: Hodie tamen ex d. l. Pariendo. haec cessio non requiritur, sed directe poterunt agere creditores contra emitores talis fundi, pro debitis suis recuperandis, & solvendis ex pretio illius fundi, ad hoc venditi. Et praeterea, quia negati non potest, quin acceptando mulier bona lucrata, videatur eo ipso se obligare ad soluendam medietatem debitorum: semel autem obligatus ad debitum soluendum, non potest amplius delinere esse obligatus, ex dicta l. Regia, Pariendo, &c. licet creditor absens sit.

Tertio, quia ipsa sciens & prudens hoc fecit, cum prauidere posset, & deliberare prius, an sibi expedit, agnoscere bona multiplicata, necne? expectareque tempus, quo perfecta esset diuisio, ad praecipuum melius, an soluto aere alieno, remaneret alia bona superlucrata, necne, & postea ea agnoscere, vel repudiare, & sic cautius negotiari. Sibi igitur imputet, cum sit maior 25 annis, quod praemature ea bona agnouerit, quia mulieri & rustico non habentur, nisi in casibus a iure expressis, ut cum communi docet Menel in l. ne pariter. n. 4. C. de iur. & facti. ignor.

Quarto, quia supra dicta nihil interesse videtur ad hoc, de quo agimus, quid sit incepta diuisio bonorum, & non perfecta, vel quod sit iam absoluta omnino: priore siquidem casu liberum fuit mulieri agnoscere suam partem quaesitorum, vel agnitionem ipsorum in aliud sibi commodum tempus differre: Ergo si agnouit, vel ea renouit, antequam perfecta esset diuisio, sibi praedicta ex suo proprio facto, nec amplius poterit penitere, abstinendo se a acceptatione iam facta, vel recedendo a renuntiatione, posteaquam cognouit, plura bona esse, soluto omni aere alieno, cum esset eo tempore maior 25 annis, & nulla ex capite sibi restitutione competat: alias enim nulla firmitas, aut securitas in hac specie inueniretur, nec minor maiori privilegio gauderet: siquidem maior eodem iure vteretur, praeterquam quod nullo iure reperitur praedicta differentia, quod fiat agnito lucrorum ante perfectam diuisionem bonorum, vel post.

Quinto, quia declaratio voluntatis, vel alicuius ambigui fieri non potest, nisi semel. Sicque variate non potest quis, etiam si sua interest, iuxta gl. in l. quicquid astringenda in verbo secundo promissorum. ad m. ubi, par. ff. de verb. obligat. quam ibi commendant, & sequuntur communiter Doctores, & plura in congre. rens Matien. in l. gl. ff. num. 9. titulo lib. 5. noua collecta. Regia.

Sexto, quod ex text. in l. si seruis. C. de repud. hered. ubi dicitur, quod sicut maior 25 annis antequam adiat, delatam repudians successionem, post quaerere non potest, ita quaesitam renuntians, nihil agit, sed ius, quod habuit, retinet, conseruat. l. 8. ibi: Orrosi decimus, titul. 6. part. 5. Ergo ita, & eodem modo dicendum venit in nostra quaestione, ut mulier agnoscens semel bona superlucrata durante matrimonio: & sic ea iam quaesita renuntians, nihil agat, sicut per contractum si ea renuntiares prius, postea quaerere non possit, ut infra dicemus.

Nec t differentia inter hos casus assignatur per Ayoram ubi supra realis est, sed verbalis: Siquidem quemadmodum heres per aditionem hereditatis tenetur ex quasi contractu omnibus creditoribus, & legatariis, ita etiam vxor agnoscendo, & acceptando bona praedicta superlucrata constante matrimonio, hoc est, las ganancias, ministerio legit, ipso facto remanet obligata ad medietatem praedictorum debitorum creditoribus mariti, non quidem omnibus, sed tantum illis, qui durante matrimonio cum marito contraxerunt, & maritus cum eis, ratione foederatis conjugalis: Non enim est diuersa ratio,